
Provincia di Forlì-Cesena

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

SERVIZIO INFRASTRUTTURE VIARIE, GESTIONE STRADE, PATRIMONIO, 
MOBILITA' E TRASPORTI

FASCICOLO N.4/2023

ORDINANZA N. 64 DEL 20/05/2023

OGGETTO:

VARIE SS.PP.
ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO A TUTTI I VEICOLI O A TUTTI I
VEICOLI ECCETTO AUTORIZZATI A PARTIRE DAL 20/05/52023 E FINO A
REVOCA
PER DISSESTO IDROGEOLOGICO - RETTIFICA ORDINANZA N. 63 DEL 
19.5.2023



Provincia di Forlì-Cesena

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

DATO ATTO che il l’intero territorio provinciale è stato colpito, a partire dal 16/05/2023, da un eccezionale 
evento meteorologico caratterizzato da forti e continue piogge che hanno determinato una grave instabilità 
del terreno con numerosi dissesti con interessamento del corpo stradale con frane, smottamenti e cedimenti 
su numerosi tratti delle stesse e diffusi allagamenti dovuti all’esondazioni di vari corsi d’acqua.

ATTESO che alcuni smottamenti e frane hanno interessato l’intera carreggiata stradale provocando 
situazioni di impercorribilità a qualsiasi veicolo pedoni compresi non risolvibili nel breve periodo.

ATTESO inoltre che le eccezionali piogge hanno prodotto una particolare instabilità in continua evoluzione 
sia del pendio sovrastante che delle scapate di valle anche nei tratti non direttamente interessati dalle 
interruzioni della sede stradale causando pericolo per la circolazione ed allagamenti diffusi del piano viabile 
in varie località della pianura.

PRESO ATTO delle movimentazioni di terra eseguite in via provvisoria per consentire la circolazione 
stradale di mezzi di soccorso ed il rifornimento di medicinali e beni di prima necessità.

RITENUTO che le attuali condizioni e la probabile evoluzione dei dissesti in corso non consentono il 
transito in sicurezza dei veicoli, in attesa di ripristinare le minime condizioni di sicurezza, è necessario 
interdire l’accesso a tutta l’utenza stradale esclusi i mezzi autorizzati alle zone interessate dai movimenti 
franosi o a tutta la circolazione in vari tratti stradali.

VISTI gli artt. 5 e 6 del Nuovo Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo 30.04.92 n. 285, 
concernente i divieti, gli obblighi e le limitazioni relative alla circolazione fuori e dentro dai centri abitati 
limitatamente alle competenze dell’Ente proprietario della strada interessata;

VISTO il Regolamento per la esecuzione del citato T.U. approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495;

VISTO l'art.107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il "Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, 
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo";

VISTO il Decreto Interministeriale 04/03/2013 recante i "Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure 
di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si 
svolgono in presenza di traffico veicolare";

PRESO ATTO della istruttoria svolta dall'Ufficio Trasporti Eccezionali e Gestione Viabilità;

ACCERTATA la necessità di garantire un livello di sicurezza adeguato dei tratti di strada indicati all'oggetto 
consentendo l’esecuzione dei lavori di ripristino della viabilità e contemporaneamente garantire l’incolumità 
pubblica;

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Provincia di Forlì-Cesena n. 77/2022 del 21/06/2022 con il 
quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di Direzione del 
Servizio Infrastrutture Viarie, Gestione Strade, Patrimonio, Mobilità e Trasporti al Dirigente Ing. Fabrizio Di 
Blasio;

O R D I N A

l’istituzione del divieto di transito per tutti i veicoli in entrambe i sensi di marcia ECCETTO., MEZZI DI 
SOCCORSO E DI SERVIZIO PER RIPRISTINO DEI LUOGHI, ED ALTRI VEICOLI CON 
MASSA A PIENO CARICO NON SUPERIORE A 3,5 TONN SPECIFICATAMENTE 



Provincia di Forlì-Cesena

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

AUTORIZZATI a far tempo dal giorno 19/05/2023 fino al ripristino delle condizioni di sicurezza, 
formalizzata da distinta Ordinanza lungo le seguenti strade o tratti di esse:

 SP n.3 SAN ZENO PREDAPPIO 15+000 27+5000
 SP n.4 “DEL BIDENTE” dal km 53+000 al km 55+500 
 SP n. 11 “SOGLIANO” dal km 13+000 al km 13+200
 SP n. 11 “SOGLIANO” dal km 20+600 al km 20+650
 SP n. 11 “SOGLIANO” dal km 24+000 al km 28+000
 SP n. 19 “MARRADESE” dal km 0+000 al km 6+048
 SP n. 22 “BUSCA” dal km 0+000 al km 12+977
 S.P. n. 24 “FORCHE” dal km 0+000 al km 5+667
 SP n. 20 “TRAMAZZO MARZENO” dal km 2+500 al km 16+074
 SP n. 23 “CENTOFORCHE” dal km
 SP n. 26 “CARNAIO” dal km 12+600 al km 12+650
 SP n. 40 “BADIA S. PAOLA” dal km 10+600 al km 10+650 
 SP n. 76 “CIVORIO” dal km 0+000 al km 8+250 
 SP n. 83 “POLENTA” dal km 5+300 al km 5+400 
 SP n. 137 “TIBERINA” dal km 1+800 al km 2+100 

l’istituzione del divieto di transito per tutti i veicoli in entrambe i sensi di marcia A TUTTI a far tempo dal 
giorno 19/05/2023 fino al ripristino delle condizioni di sicurezza, formalizzata da distinta Ordinanza lungo le 
seguenti strade o tratti di esse:

 SP n. 2 “DI CERVIA” dal km 10+500 al km 10+700
 SP n. 9 “CESENA SOGLIANO” dal km 7+000 al km 10+000 
 SP n.  21 “TREBBIO” dal km 1+000 al km 12+500 
 SP n. 25 “VALBURA” dal km 2+500 al km 11+754
 SP n. 26 “CARNAIO” dal km 0+000 al km 9+650
 SP n. 28 “FANANTE” dal km 0+000 al km 4+500 
 SP n. 29 “BORELLO RANCHIO” 9+500 14+382
 SP n. 40 “BADIA S. PAOLA” dal km 9+000 al km 9+700 
 SP n. 47 “PREDAPPIO ROCCA SAN CASCIANO” dal km 0+000 al km 8+300
 SP n. 48 “TEODORANO” dal km 0+000 al km 17+627
 SP n. 53 “MERCATO LINARO” dal km 1+000 al km 15+000 
 SP n. 54 “BACCANELLO” dal km 0+000 al km 8+821
 S.P. n. 55 “SAN BENEDETTO MARRADI” dal km +000 al km 8+127 
 SP n.  66 “CASALE” dal km 0+000 al km 5+172 
 SP n. 68 “VOLTRE” dal km 5+000 al km 9+000
 SP n. 74 “CESENA SORRIVOLI” dal km 4+700 al km 8+600
 SP n. 76 “CIVORIO” dal km 8+250 al km 15+558
 SP n. 79 “RIO PETRA” dal km 5+800 al km 6+400
 SP n. 81 “TREBBIO SAN SAVINO” dal km 0+000 al km 7+873 
 SP n. 86 “TRAMAZZO” dal km 0+000 al km 14+681
 SP n. 88 “ALTO USO” dal km 3+500 al km 4+500 
 SP n. 88 “ALTO USO” dal km 9+000 al km 11+000 
 SP n. 101 “S. DEMETRIO” dal km 5+500 al km 6+600



Provincia di Forlì-Cesena

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 SP n. 102 “GIAGGIOLO PIAN DI SPINO” dal km 0+000 al km 0+100 
 SP n. 104 “DOVADOLA MONTE COLOMBO” dal km 0+000 al km 10+478 
 SP n. 116 “TESSELLO” dal km 3+100 al km 3+200 
 SP n. 122 “MONTENOVO MONTIANO” dal km 1+000 al km 1+600 
 SP n. 128 “TEZZO” dal km 0+000 al km 10+700
 SP n. 129 “MODIGLIANA ROCCA SAN CASCIANO” dal km 0+300 al km 18+780
 SP n. 134 “VIA PIANA” dal km 0+000 al km 8+800

DISPONE

- che le chiusure e/o le modifiche alla circolazione dei veicoli siano tempestivamente adeguate con la 
regolamentare segnaletica ogni qualvolta venga ripristinata la circolazione nei tratti indicati in elenco 
facendo seguire apposita Ordinanza;

- che l’istituzione temporanea del divieto di transito, nei tratti indicati, venga reso esecutivo mediante 
apposita segnaletica stradale installata in base alle prescrizioni del citato Decreto Legislativo 285/92, 
collocata in opera e mantenuta dalla Provincia di Forlì Cesena;

- che tutta la segnaletica relativa alla istituzione della chiusura delle strade provinciali in elenco e le 
indicazioni di preavviso con indicazione di percorsi alternativi siano notificati agli utenti con i segnali 
previsti dal sopracitato Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada e siano collocati in opera e 
mantenuti a cura del personale stradale della Provincia di Forlì-Cesena;

- che nelle more del rilascio di autorizzazione in deroga alla presente sia valida l’istanza di presentazione 
formulata all’indirizzo trasportieccezionali@provincia.fc.it

Il presente ATTO annulla e sostituisce l’Ordinanza n. 59 del 05/05/2023 prot. n. 11140/2023.
La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose in conseguenza 
dell'esecuzione delle operazioni o delle attività sopra indicate, ferme restando le specifiche responsabilità 
poste a tutela dell'incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione, nonché quelle in materia di 
prevenzione degli infortuni sul lavoro, sarà a carico della Provincia di Forlì-Cesena.
Gli organi di Polizia Stradale di cui all'art.12 del D. L.vo 30.04.92 n. 285 sono incaricati della esecuzione del 
presente procedimento e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte.
Il testo della presente ordinanza viene reso disponibile in consultazione nell'apposita sezione del sito della 
Provincia di Forlì-Cesena.
Secondo quanto previsto dalla legge 241/1990 e ss.mm. si precisa che contro il presente provvedimento gli 
interessati possono sempre proporre ricorso al T.A.R. dell'Emilia Romagna, Strada Maggiore n. 53 - Bologna 
- o al Presidente della Repubblica entro i termini di legge, nel rispetto del D.Lgs. n. 104/2010.

La presente Ordinanza viene inviata ai seguenti indirizzi

Bagno di Romagna bagnodiromagna@pec.unionevallesavio.it

Bertinoro protocollo@pec.comune.bertinoro.fc.it

Borghi comune.borghi@cert.provincia.fc.it



Provincia di Forlì-Cesena

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Castrocaro Terme e Terra del Sole protocollo@pec.comune.castrocarotermeeterradelsole.fc.it

Cesena protocollo@pec.comune.cesena.fc.it

Cesenatico cesenatico@cert.provincia.fc.it

Civitella di Romagna comune.civitella@cert.provincia.fc.it

Dovadola dovadola@cert.provincia.fc.it

Forlì comune.forli@pec.comune.forli.fc.it

Forlimpopoli protocollo@pec.comune.forlimpopoli.fc.it

Galeata galeata@cert.provincia.fc.it

Gambettola comune.gambettola@cert.provincia.fc.it

Gatteo gatteo@cert.provincia.fc.it

Longiano comune.longiano@cert.provincia.fc.it

Meldola comune.meldola@cert.provincia.fc.it

Mercato Saraceno mercatosaraceno@pec.unionevallesavio.it

Modigliana modigliana@cert.provincia.fc.it

Montiano montiano@pec.unionevallesavio.it

Portico e San Benedetto porticoesanbenedetto@cert.provincia.fc.it

Predappio comune.predappio@cert.provincia.fc.it

Premilcuore comune.premilcuore@cert.provincia.fc.it

Rocca San Casciano comune.roccasancasciano@cert.provincia.fc.it

Roncofreddo roncofreddo@cert.provincia.fc.it

San Mauro Pascoli comune.sanmauropascoli@cert.provincia.fc.it

Santa Sofia comune.santa-sofia@cert.provincia.fc.it

Sarsina sarsina@pec.unionevallesavio.it

Savignano sul Rubicone savignano@cert.provincia.fc.it

Sogliano al Rubicone comune.sogliano@cert.provincia.fc.it



Provincia di Forlì-Cesena

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Tredozio tredozio@cert.provincia.fc.it

Verghereto verghereto@pec.unionevallesavio.it

Provincia di Arezzo protocollo.provar@postacert.toscana.it

Provincia di Ravenna provra@cert.provincia.ra.it

Provincia di Rimini pec@pec.provincia.rimini.it

Citta' Metropolitana di Firenze cittametropolitana.fi@postacert.toscana.it

Anas S.p.A. - Struttura Territoriale 
Emilia Romagna

anas.emiliaromagna@postacert.stradeanas.it

Unione Dei Comuni Valle del Savio protocollo@pec.unionevallesavio.it

Unione Rubicone e Mare protocollo@pec.unionerubiconemare.it

Unione Comuni Romagna Forlivese protocollo@pec.romagnaforlivese.it

Prefettura di FORLI'-CESENA protocollo.preffc@pec.interno.it

Comando CARABINIERI Forlì-Cesena tfc27996@pec.carabinieri.it

COMANDO VV.FF. Forlì-Cesena com.salaop.forli@cert.vigilfuoco.it

POLIZIA STRADALE Forlì Cesena dipps210.0300@pecps.poliziadistato.it

Centrale operativa 118 viabilita118RMG@118er.it

START Romagna operativofc@startromagna.it

Polizia Provinciale FORLI'-CESENA poliziaprovinciale@provincia.fc.it

URP urpfc@provincia.fc.it

HERA SpA heraspa@pec.gruppohera.it

TIM telecomitalia@pec.telecomitalia.it

Responsabile dell'atto: Ing. Fabrizio Di Blasio



Provincia di Forlì-Cesena

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Il Dirigente
DI BLASIO FABRIZIO


